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          Na temelju članka 57. Zakona o porezu na dohodak (“Narodne novine”, br. 115/16 i 

106/18), članka 2. Pravilnika o paušalnom oporezivanju djelatnosti iznajmljivanja i 

organiziranja smještaja u turizmu (“Narodne novine, br. 1/19) i članka 32. Statuta Općine 

Biskupija (“Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije”, br. 9/09, 4/11, 8/12, 4/13 i 2/18), 

Općinsko vijeće Općine Biskupija, na ….sjednici održanoj ….. 2019.godine, donosi 

 

                                                             O D L U K U  

             o visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u turizmu 

                                                 na području Općine Biskupija 

 

                                                                     Članak 1. 

          Ovom Odlukom odrežuje se visina paušalnog poreza po krevetu, odnosno po 

smještajnoj jedinici u kampu i/ili kamp odmorišti te smještajnoj jedinici u objektu za 

robinzonski smještaj koji se nalaze na području Općine Biskupija. 

 

                                                                     Članak 2. 

          Visina paušalnog poreza iz članka 1.ove Odluke utvrđuje se kako slijedi: 

- 150,00 kuna po krevetu, 

- 150,00 kuna po smještajnoj jedinici u kampu i/ili kamp odmorištu, 

- 150,00 kuna po smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski smještaj. 

 

                                                                     Članak 3. 

          Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana objave u “Službenom vijesniku 

Šibensko-kninske županije”. 

  

 Klasa:410-01/19-01/ 

Urbroj:2182/17-01-19-01 

Orlić,…   2019.godine                                    

                                       OPĆINSKO VIJEĆE 

                                       OPĆINE BISKUPIJA 

                                                                                    Predsjednik 

                                                                                 Damjan Berić v.r. 

 

 
 



 

 

OBRAZLOŽENJE 

UZ NACRT ODLUKE O VISINI PAUŠALNOG POREZA ZA 

DJELATNOSTI IZNAJMLJIVANJA I SMJEŠTAJA U TURIZMU NA 

PODRUČJU OPĆINE BISKUPIJA 

Pravni temelj za donošenje Odluke o visini paušalnog poreza za 

djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u turizmu na području Općine Biskupija je 

Zakon o porezu na dohodak (Narodne novine broj 115/16 i 106/18), dalje u tekstu: 

Zakon, čije su izmjene i dopune stupile na snagu 1. siječnja 2019. te Pravilnik o 

paušalnom oporezivanju djelatnosti iznajmljivanja i organiziranja smještaja u 

turizmu (Narodne novine br. 1/19), dalje u tekstu: Pravilnik, koji je stupio na 

snagu 3.1.2019. 

Zakonom je utvrđena obveza donošenja odluke predstavničkog tijela 

jedinice lokalne samouprave kojom će se propisati visine paušalnog poreza po 

krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu, a koje ne mogu biti manje od 

150,00 kuna niti veće od 1.500,00 kuna. 

Odluka predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave može se 

mijenjati najkasnije do 15. prosinca tekuće godine, a primjenjuje se od 1. 

siječnja sljedeće godine do donošenja nove odluke kojom će se propisati visina 

paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu. 

Za 2019. godinu odluku o visini paušalnog poreza predstavnička tijela 

jedinica lokalne samouprave obvezna su donijeti do 31. siječnja 2019. godine. 

Donesena odluka primjenjuje se do donošenja nove odluke. 

Ako predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave ne donese odluku u 

propisanom roku, visina paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj 

jedinici u kampu određuje se u iznosu od 750,00 kuna. 

Pravilnikom su, između ostalog, propisani kriteriji po kojima će 

predstavnička tijela jedinice lokalne samouprave svojim odlukama propisati 

visinu paušalnog poreza na dohodak i djelatnosti koje se mogu paušalno 

oporezivati. 

Člankom 2. Pravilnika utvrđeno je da: 

-predstavničko tijelo jedinice loka1ne samouprave donosi 

odluku o visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i 

smještaja u turizmu koja se primjenjuje na porezne obveznike iz 

članka 7. Pravilnika koji djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u 

turizmu obavljaju na području te jedinice lokalne samouprave te da 

se ista primjenjuje za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u 

turizmu na području te jedinice lokalne samouprave neovisno o 

prebivalištu ili uobičajenom boravištu poreznog obveznika, 

-se odlukom o visini paušalnog poreza za djelatnosti 

iznajmljivanja i smještaja u turizmu utvrđuje visina paušalnog 

poreza po krevetu, po smještajnoj jedinici u kampu i/ili kamp-

odmorištu i po smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski 

smještaj. 

 


